rapport aux autres. En particulier, on peut regretter l’absence de quantification des impacts ou de cotation
relative des risques au sein de chacune des quatre catégories retenues.

8.6.2. Les tests de sensibilité présentés dans le dossier
d’évaluation

Les tests de sensibilité permettent d’estimer la résilience du bilan socio-économique à la variation de
certaines hypothèses d’entrée des modèles.

Comme le préconise l’instruction cadre, RFF a effectué plusieurs tests de sensibilité sur des paramètres
significatifs du bilan du projet GPSO circonscrit aux LGV Bordeaux - Toulouse, Bordeaux - Dax, sans AFNT
ni AFSB, en phasé, portant sur des variations de plus ou moins 10 % par rapport aux valeurs de base. Ces
tests sont effectués indépendamment de l’analyse conduite dans la cartographie des risques.

Les résultats des tests de sensibilité n’étant initialement fournis, dans le dossier d’évaluation socio-
économique, que pour le TRI, la mission de contre-expertise a demandé à RFF que les résultats soient
également établis pour la VAN. L’ensemble des données obtenues est rassemblé dans le tableau suivant :

52

Tableau 15 : Résultats des tests de sensibilité réalisés par RFF

Projet GPSO TRI TRI VAN VAN
LGV phasé sans COFP avec COFP sans COFP (Md€) avec COFP (Md€)
Sans AFNT ni AFSB -10 % +10 % -10 % +10 % -10 % +10 % -10 % +10 %

Base 4,3 % 3,6 % 5,7 4

Investissement 4,0 % 4,7 % 3,1 % 3,9 % 6,6 4,9 5 3

Trafic total 3,7 % 4,9 % 3,0 % 4,0 % 3,5 8 1,7 6,3

Trafic reporté 4,2 % 4,4 % 3,4 % 3,6 % 5,4 6,1 3,6 4,4

Trafic induit 4,2 % 4,4 % 3,4 % 3,6 % 5,5 6,1 3,7 4,3

Coûts de maintenance 4,3 % 4,4 % 3,5 % 3,6 % 6 5,6 4,2 3,8
de l’infrastructure

Les postes auxquels les résultats sont le plus sensibles sont, dans l’ordre décroissant :

� le trafic total ;

� le coût de l’investissement en infrastructures ;

� le trafic reporté et induit.

Ces tests montrent une certaine stabilité autour de la VAN du scénario central ; pour la mission, les « VAN
de sensibilité » obtenues dans cette première approche ne s’annulant dans aucune des situations testées,
attestent globalement de la robustesse du bilan face aux aléas envisagés.

8.6.3. Les tests de sensibilité complémentaires demandés
par la mission de contre-expertise

Outre les tests réalisés spontanément par RFF, les membres de la mission de contre-expertise ont estimé